
 

COPIA 
 

CITTA’ DI MANFREDONIA 
Provincia di Foggia 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Seduta n. 16  del 04/03/2022 N° 38 
 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 PER 
APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO DERIVANTE DAL RISULTATO PRESUNTO -
CONTRIBUTO REGIONALE LIBRI DI TESTO A. S. 2021/2022 

 

 
L’anno duemilaventidue il giorno quattro del mese di marzo alle ore 17:00, in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città. 

Regolarmente convocata, si è riunita 

LA GIUNTA COMUNALE 

composta dai signori: 

ROTICE GIOVANNI Sindaco – Presidente 

dagli Assessori Comunali: 

Pres. Ass. Pres. Ass. 
 
BASTA GIUSEPPE (Vice Sindaco) X   SALVEMINI ANGELO X   
LAURIOLA ANTONIA X   TROTTA ANNA X   
PALUMBO LIBERO X   VITULANO ANTONIO X   
PENNELLA GRAZIA X   
 

 

Partecipa il Segretario Generale: MAURIZIO GUADAGNO 

Il Presidente constatata la regolarità dell’adunanza, dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 

 

Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole: 
 
X Il Responsabile del Servizio interessato (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000);  
 Il Segretario Generale (artt. 49 c. 2 e 97 c. 4 lett. B del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità 

tecnico. 
X Il Responsabile di Ragioneria (art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), per quanto concerne la regolarità contabile. 
 



      

LA GIUNTA COMUNALE  

Su proposta - relazione del Dirigente del II Settore  
 

Premesso che: 

 la Legge 23 dicembre 1998, n. 448 e in particolare l'articolo 27 prevede annualmente un 

finanziamento finalizzato alla fornitura gratuita, totale o parziale, dei libri di testo a favore di 

alunni provenienti da famiglie meno abbienti frequentanti le scuole secondarie di 1° e 2° grado; 

 con AD n. 91 del 06/08/2021 del Dirigente della Sezione Istruzione e Università della Regione 

Puglia è stato effettuato il riparto dei fondi ministeriali ai Comuni, e, in favore del Comune di 

Manfredonia, è stato assegnato un contributo pari a € 166.568,51 al netto delle economie 

rilevate dalle rendicontazioni pari a € 50.499,49 per un totale complessivo pari a € 217.068,00; 

 con AD n. 130 del 28/10/2021 del Dirigente della Sezione Istruzione e Università della Regione 

Puglia è stato effettuato il riparto dei fondi ministeriali ai Comuni, e, in favore del Comune di 

Manfredonia in riferimento all’Avviso straordinario, è stato assegnato un contributo pari a € 

29.574,85; 

 con determinazione n. 1758 del 30.12.2021 si è disposto di accertare, ai sensi dell’art. 179 

del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma di € 196.143,36 al capitolo 204 del 

Bilancio per l’esercizio finanziario 2021 e, contestualmente, di impegnare la somma di € 

153.672,68 al cap. PEG 3626 “Fornitura libri di testo agli alunni scuola secondaria” per 

l’esercizio 2021; 

Atteso che, è stata espletata, a cura della Regione, una pre-istruttoria informatizzata sulla piattaforma 

www.studioinpuglia.regione.puglia.it, avvalendosi delle funzioni di interoperabilità di cui al protocollo 

di intesa tra Ministero dell’Istruzione e Regione Puglia, sottoscritto in data 23.11.2020, per il controllo 

sulla frequenza scolastica, e della cooperazione applicativa con l’INPS, ai sensi della circolare n. 73 del 

10 aprile 2015, per l’accesso al SII (Sistema Informativo ISEE), banca dati costituita e gestita da INPS, 

per il controllo sui livelli dell’attestazione ISEE; 

Accertato che le competenze per l'erogazione dei benefici in questione spettano ai Comuni di 

residenza degli studenti, previa determinazione dei criteri per la ripartizione del contributo 

assegnato della Regione Puglia e, pertanto, l’Ufficio ha provveduto all’istruttoria procedimentale delle 

domande come segue: 

 accreditamento sul portale  www.studioinpuglia.regione.puglia.it per la estrapolazione dei dati 

relativi alle 1316 istanze ammissibili presentate on line dai richiedenti il beneficio di che trattasi 

residenti nel Comune di Manfredonia;  

http://www.studioinpuglia.regione.puglia.it/


 controllo della residenza in questo Comune e della frequenza per l’a.s. 2021/2022 presso le 

strutture scolastiche di questo Comune, non essendo state pienamente attivate le funzioni di 

interoperabilità di cui al protocollo di intesa tra Ministero dell’Istruzione e Regione Puglia per il 

controllo sulla frequenza scolastica; 

  acquisizione documentazione integrativa per le istanze con anomalie e difformità; 

 acquisizione della documentazione contabile comprovante l’acquisto dei libri di testo da parte dei 

potenziali beneficiari; 

Rilevato che entro la data di scadenza fissata, per i richiedenti che non avevano provveduto agli 

adempimenti richiesti per la concessione del beneficio, l’ufficio ha proceduto al sollecito telefonico e 

all’invio di email agli indirizzi riportati sul portale, fissando il termine ultimo di scadenza al 31.01.2022; 

Dato atto, che l’elaborazione è stata effettuata secondo i seguenti criteri: 

 importi massimi dei contributi per la fornitura dei libri di testo per l'a.s. 2020/2021 (Tabella B 

Decreto MIUR n. 781 del 27/09/2013 - note ministeriali n. 4586 del 15/03/2019 e n. 2581 del 

09/04/2014); 

 erogazione del beneficio con contributo finanziario, subordinato alla presentazione della 

documentazione attestante la spesa sostenuta per l’acquisto dei libri di testo; 

Dato atto, altresì, che a completamento dell’istruttoria risultano beneficiarie del contributo in parola n. 

966 istanze relative al primo Avviso, per una spesa pari a € 156.068,94 e n. 190 istanze relative all’Avviso 

integrativo per una spesa   pari a € 31.324,17; 

Rilevata, pertanto, la necessità di procedere alla variazione di bilancio utilizzando parte della quota 

dell’avanzo vincolato per dotare il cap.3626/22 della necessaria disponibilità di risorse, per € 33.720,43 al 

fine della liquidazione del contributo regionale libri di testo a.s. 2021/2022 in favore dei beneficiari entro i 

termini previsti per la rendicontazione dello stesso da effettuarsi entro il 28 febbraio 2022; 

Richiamato il Decreto del Ministero dell'interno del 24 dicembre pubblicato in GU n 309 del 30.12.2021 

con il quale si stabilisce che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte 

degli enti locali è differito al 31 marzo 2022; 

Considerato che alla data attuale non è ancora stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e 

che pertanto la gestione avviene secondo le regole dell’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del 

T.U.E.L.; Richiamato l’art. 163, comma 7 del T.U.E.L il quale stabilisce che nel corso dell'esercizio 

provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste dall'art. 187, comma 3-quinquies del 

T.U.E.L. stesso, ossia quelle che, in attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote 

vincolate o accantonate del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio precedente, purché 

effettuate dopo l'approvazione del prospetto aggiornato del risultato di amministrazione presunto da 

parte della Giunta; Richiamato il principio contabile della competenza finanziaria potenziata (punto 

9.2) secondo il quale “L’utilizzo delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione è 

consentito anche nel corso dell’esercizio provvisorio, esclusivamente per garantire la prosecuzione o 



l’avvio di attività soggette a termini o scadenza, sulla base di una relazione documentata del dirigente 

competente; 

Vista e richiamata la Deliberazione della G.C. n. 9 del 25.01.2022 di approvazione del PEG provvisorio; 

Vista e richiamata la Deliberazione della G.C. n. 10 del 31.01.2022 di risultato di amministrazione 

presunto; 

Considerato che la somma di € 33.720,43 trova copertura con l’applicazione della quota di avanzo 

vincolato, previa variazione di bilancio; 

Dato atto che con l’approvazione della presente variazione viene garantito la salvaguardia degli equilibri di 

bilancio. 

Tutto ciò premesso e considerato, si richiede a codesto organo di determinarsi in merito. 

       IL DIRIGENTE 

f.to Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda 

 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

Vista e condivisa la proposta- relazione del Dirigente sopra riportata; 

Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo 

267/2000;  

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi ai sensi e per gli effetti 

dell'art.49 del testo unico enti locali; 

Acquisito il parere espresso dall’Organo di Revisione, che si allega; 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

  
A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 
 

di approvare la proposta-relazione del Dirigente sopra riportata ed in conseguenza: 

 di procedere alla variazione di bilancio di previsione 2022/2024 per € 33.720,43 con l’applicazione 

della quota di Avanzo Vincolato dal Cap.900001 “Vincolato” al Cap. n. 33624 “Fornitura libri di 

testo per scuole medie inferiori (ex Cap.3626 – app.ne avanzo) del bilancio corrente, come da 

allegato predisposto dal Servizio Economico – Finanziario; 

 di dare atto che con l’approvazione della presente variazione viene garantito la salvaguardia degli 

equilibri di bilancio; 

 di dare che trattasi di spesa urgente che potrebbe arrecare gravi danni patrimoniali all’Ente; 

 di demandare al Dirigente Servizi educativi, competente per materia, l’attuazione del presente 

provvedimento in ordine all’impegno e alla liquidazione della spesa; 



 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 smi. 

 

 

 

 

 











CITTA’ DI MANFREDONIA 
PIAZZA DEL POPOLO, 8 — C.F. 83000290714 

PROVINCIA DI FOGGIA 
 

 

COLLEGIODEIREVISORIDEICONTI 

 

VERBALE N. 05 DEL 28/ 0 2 / 2 0 2 2  

L’anno duemilaventidue il giorno 28 del mese di febbraio alle ore 08,30 si é adunato in modalità 

telematica, il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Manfredonia, con la presenza dei Sigg.: 

- Dott.Vincenzo Vendola -Presidente 

- Rag. Giovanni Fraccascia -Componente 

- Rag. Giuseppe Pesino -Componente 

Il Presidente, riscontrata la presenza di tutti i componenti del Collegio, dichiara la seduta valida ed 

atta a deliberate sul seguente 

ORDINE DEL GIORNO 

richiesta di parere sulla Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 23.02.2022 avente 

ad oggetto:“ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 PER APPLICAZIONE 

AVANZO VINCOLATO DERIVANTE DAL RISULTATO PRESUNTO - CONTRIBUTO REGIONALE 

LIBRI DI TESTO A.S. 2021/2022”. 

L’Organo di revisione,  

RICEVUTO 

in data 24.02.2022 la proposta di deliberazione di cui in intestazione, con i necessari allegati; 

PREMESSO che 

 con deliberazione della G.C. n. 9 del 25/01/2022 veniva  approvato il “Piano esecutivo di gestione” 

provvisorio; 

 con deliberazione della G.C. n. 10 del 31/01/2022 veniva determinato il risultato presunto di 

amministrazione al 31/12/2021; 

CONSIDERATO che 

alla data attuale non è ancora stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e che pertanto la 

gestione avviene secondo le regole dell’esercizio provvisorio di cui all’art. 163 del T.U.E.L.; 

VISTI 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 del Tuel; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto ed il Regolamento di contabilità comunale; 

- il parere tecnico favorevole del Responsabile del settore Cultura e Promozione Turistica; 

- il parere contabile favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario e preso atto che 

permangono gli equilibri generali di bilancio; 

ESAMINATA 

la documentazione trasmessa dal Dirigente del 2° Settore “CULTURA E PROMOZIONE 

TURISTICA” a supporto della variazione in oggetto; 

ESPRIME 

parere favorevole alla variazione del bilancio per l’esercizio finanziario 2022, così riassunta: 



 

Variazione di competenza e di cassa: 

 

Anno 2022 

 

Avanzo presunto vincolato applicato a spese correnti 

Totale avanzo presunto vincolato 

 

Parte corrente 

€ 

€ 

33.720,43 

+33.720,43 

Maggiori entrate di parte corrente € 0,00 

Minori entrate di parte corrente €                   0,00 

Totale variazioni entrate correnti €        0,00 

   

Maggiori spese di parte corrente €      33.720,43 

Minori spese di parte corrente €                0,00 

Totale variazioni spese correnti €     33.720,43 

   

Differenza € 0,00 

   

Il Presidente, constatato che non ci sono altri argomenti da discutere, alle ore 10,45 dichiara chiusa la 

seduta previa redazione, lettura e sottoscrizione del presente verbale. 

 

             Il Collegio dei Revisori 

   (F.to) Presidente Dott. Vincenzo Vendola 

             (F.to) Componente Rag. Giovanni Fraccascia 

               (F.to) Componente Rag. Giuseppe Pesino    

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate.  

 



Comune di Manfredonia

Pareri

42

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 PER APPLICAZIONE AVANZO VINCOLATO
DERIVANTE DAL RISULTATO PRESUNTO - CONTRIBUTO REGIONALE LIBRI DI TESTO A.S.
2021/2022.

2022

2.2 CULTURA  E PROMOZIONE TURISTICA

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

23/02/2022

Ufficio Proponente (2.2 CULTURA  E PROMOZIONE TURISTICA)

Data

Parere Favorevole

Il Responsabile di Settore 

f.to Maria Sipontina Ciuffreda

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:

23/02/2022Data

Parere Favorevole

Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
F.to: Guadagno Maurizio F.to: Rotice Giovanni 

________________________________________________________________________________ 

A T T E S T A Z I O N E 

La presente deliberazione: 

1. È stata pubblicata all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune in data 14/03/2022 
ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. E stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n. _____ del ___________
3. E’ stata trasmessa in data 14/03/2022 ai seguenti uffici per l’esecuzione:

Al Dirigente del 2° Settore 

Al Responsabile del Servizio Finanziario 

  IL SEGRETARIO GENERALE   
 F.to: Guadagno Maurizio  

4. 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4, del D.Lvo. n. 
267/2000; 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
   F.to Guadagno Maurizio 

è divenuta esecutiva il _________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 134 – comma 3, 
del D.Lvo. n. 267/2000. 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
          Guadagno Maurizio 

_______________________________________________________________________________________ 

E’ copia conforme all’originale.         Il Segretario Generale 

Data   14/03/2022 

X


	Frontespizio Giunta
	testo delibera
	P000001686_001000_variaz.libriditestoentrata
	P000001686_002000_variaz.libriditestospesa
	P000001686_006000_all.variaz.Bilancio
	P000001686_008000_VerbaleRevisori_n._05_del_28.02.2022
	parere
	retrospizio giunta

